UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019- D.O.E. 14/08/2019

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro- CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644

PARANAGUÁ - PARANÁ

http://paranagua.unespar.edu.br

ATA Nº 002/2020 DA REUNIÃO DO CONSELHO DE CAMPUS DA 1

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – CAMPUS DE PARANAGUÁ 2

Aos vinte e nove dias do mês de junho de dois mil e vinte, às treze horas e quarenta 3
minutos, reuniram-se de forma online, via Skype for Business, os membros do Conselho 4
de Campus, da Universidade Estadual do Paraná – Campus de Paranaguá, sob a 5

presidência do Diretor, professor Moacir Dalla Palma, que deu início colocando em 6
votação a pauta da reunião, que foi aprovada por todos os membros do Conselho. 1. 7

Aprovação da Ata da reunião anterior: na sequência, o Diretor também colocou em 8
votação a aprovação da ata da reunião anterior, e o professor Fábio Hanna justificou a sua 9

ausência, informando que não recebeu o e-mail de convocação a tempo de comparecer à 10
reunião, pois como ele reside em uma área com pouco acesso à internet, acaba tendo 11

problemas de comunicação. 2. Comunicações e informes: a. dando continuidade à 12
reunião, o Diretor comunicou aos conselheiros, que o orçamento do Campus teve uma 13

redução de mais de 40%, porém com a possibilidade de solicitar ao Governo do Estado 14
uma suplementação orçamentária, que foi efetuada pela Reitoria. Contudo, essa 15

solicitação de suplementação permanece em análise e, segundo a Pró-reitoria de 16
Administração e Finanças, até o momento o parecer é negativo em virtude dos gastos do 17

Governo no combate à pandemia de COVID-19. Desta forma, existe a possibilidade de o 18
Campus não conseguir pagar as despesas normais, como aluguel, luz e telefone. A Pró-19

reitoria de Administração e Finanças solicitou ao Campus a previsão de gastos para o 20
terceiro trimestre, que inclui também as despesas do segundo trimestre que ainda não 21

foram pagas. O Diretor de Campus informou, também, que as duas Emendas 22
Parlamentares da então senadora Gleise Hoffmann, que contemplam o Campus de 23

Paranaguá com 450 mil reais. A primeira delas, no valor de 150 mil reais, seria destinada 24
à compra de computadores para o Campus já de imediato, mas não foi liberada. Pois, o 25

Governo Federal alega que essa verba será destinada ao combate da pandemia de COVID-26
19. A segunda Emenda Parlamentar, no valor de 300 mil reais, também não foi liberada. 27

O Diretor do Campus espera que a gestão superior da Unespar possa conseguir a liberação 28
dos recursos, tendo em vista a prorrogação do prazo de ambas as emendas até o fim deste 29

ano. O Diretor esclareceu que o Campus tem alguns projetos para reforma (troca de 30
janelas, telhados e pintura), junto à Unidade Gestora do Fundo Paraná, porém, não há a 31

certeza de que a UGF poderá destinar essa verba ao Campus, em virtude dos gastos do 32
governo estadual no combate à pandemia de COVID-19. O Vice-diretor, professor Luís 33

Fernando Roveda, informou que finalizou os orçamentos e que está finalizando os  34
Projetos para encaminhamento à UGF/PR. b. O professor Adilson Anacleto parabenizou 35

as equipes de criação dos cursos de Graduação em Enfermagem, e Tecnólogo em Gestão 36
do Turismo, coordenadas pelo professor Sebastião Cavalcanti Neto. O professor Adilson 37

Anacleto comunicou que o Colegiado de Administração está realizando consultorias 38
gratuitas às micro e pequenas empresas, que contam, também, com atendimento aos 39

imigrantes e refugiados de outros países. Essa consultoria inclui um manual, lançado na 40
data de hoje, com o objetivo de auxiliar esses empreendedores nesse período de pandemia. 41

O professor Adilson Anacleto também informou que o Colegiado do Curso de 42
Administração, junto aos núcleos de apoio aos estudantes do Campus, tem feito um 43

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019- D.O.E. 14/08/2019

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro- CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644

PARANAGUÁ - PARANÁ

http://paranagua.unespar.edu.br

grande esforço para evitar a evasão estudantil e manter os alunos presentes durante as 44

aulas remotas. Ele enfatizou que não foi observada uma desistência dos estudantes em 45
razão da pandemia de COVID-19, entretanto, ele tem observado que alguns alunos 46

relatam uma carga de atividades exaustiva, o que não condiz com a realidade, visto que o 47
Colegiado de Administração tem realizado planejamento das aulas remotas. O professor 48

Adilson Anacleto ressaltou, ainda, que alguns alunos que relatam problemas como 49
depressão, como forma de justificar ausência nas aulas remotas, mostram-se ativos em 50
redes sociais, e que mesmo com o esforço coletivo do Colegiado junto aos núcleos de 51

apoio aos estudantes, é provável que ocorra evasão por parte desses alunos. c. A 52
professora Josiane Figueiredo comunicou que a Comissão Permanente de Avaliação da 53

Universidade decidiu pelo cancelamento da avaliação institucional, que seria realizada 54
esse ano. No nosso Campus, a avalição seria nos cursos de Licenciatura, mas ficou 55

definido que as avaliações deverão ser realizadas no próximo ano. d. A professora 56
Elizabeth Streisky relatou que muitos alunos do curso de Pedagogia fazem os trabalhos 57

solicitados pelos professores, porém não conseguem participar das aulas, visto que em 58
virtude da suspensão das aulas de educação básica, muitas acadêmicas precisam realizar 59

as atividades escolares junto dos seus filhos, o que as impossibilita de assistir às aulas 60
remotas. A professora informa que o CEDH Acolhe tem atendido cerca de 30 alunos de 61

forma regular, e esses alunos tem recebido acompanhamento durante o período de 62
pandemia. e. O professor Fábio Hanna relatou que o Colegiado de História está 63

encontrando dificuldades em manter as atividades remotas e que fatalmente os alunos 64
serão prejudicados no decorrer do ano letivo. Ele alegou que a Universidade deveria rever 65

a manutenção das aulas remotas para o próximo bimestre. O Diretor de Campus informou 66
que a UNESPAR decidiu pelas aulas remotas com o intuito de manter os empregos dos 67

professores colaboradores, que poderiam ter seus contratos encerrados caso as aulas 68
fossem suspensas. f. O professor José Roberto Caetano da Rocha agradeceu aos 69

colegiados que estão contribuindo com a doação de cestas básicas, que já foram doadas 70
para os acadêmicos, comunidades da Ilha dos Valadares e Guaraqueçaba, funcionários 71

terceirizados do Campus, e também funcionários da cantina. g. O professor Raphael 72
Camargo parabenizou a equipe do CEDH Acolhe, pelo trabalho de apoio psicológico 73

junto aos estudantes, e também o professor José Roberto Caetano da Rocha por se 74
disponibilizar com a captação e entrega das cestas básicas doadas ao Campus. Não 75

havendo mais comunicações, o Conselho passou a deliberar a ordem do dia. 3. 76
Deliberação/aprovação da proposta de criação e do Projeto Pedagógico do curso de 77

Enfermagem. Protocolo:16.680.593-7: o professor Sebastião Cavalcanti Neto 78
apresentou a proposta de criação do curso de Enfermagem, informando que a ideia surgiu 79

em reunião do Conselho de Centro de Área de Ciências Sociais Aplicadas do Campus, e 80
que durante reunião do CEPE em Paranavaí, o professor teve a oportunidade de conversar 81

com a equipe do Colegiado do Curso de Enfermagem, visitou os laboratórios do Campus 82
e a partir disso, o Diretor do Campus constituiu uma comissão para a elaboração do 83

projeto para a criação do Curso de Graduação em Enfermagem no Campus de Paranaguá. 84
Essa comissão tem a coordenação do professor Sebastião Cavalcanti Neto, junto à 85

professora Roseneide Cirino. A comissão também conta com profissionais de 86
enfermagem do município de Paranaguá e professores doutores do curso de Enfermagem 87

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019- D.O.E. 14/08/2019

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro- CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644

PARANAGUÁ - PARANÁ

http://paranagua.unespar.edu.br

do Campus de Paranavaí. O projeto conta com uma planilha financeira que especifica os 88

custos de quatro laboratórios (multidisciplinar, enfermagem, anatomia e fisiologia), 89
bibliografia necessária para o desenvolvimento do curso, bem como corpo docente de 90

vinte e cinco professores doutores e cinco técnicos em laboratório. O custo seria de 91
R$938.654, diluídos em quatro anos. O curso teria um total de quatro anos em período 92

integral. O Professor Sebastião afirmou, ainda, que esteve, juntamente com o Diretor do 93
Campus, em reunião com o prefeito do município de Paranaguá, o qual se comprometeu 94
de disponibilizar cerca de seis salas para a instalação dos laboratórios na antiga Secretaria 95

Municipal de Saúde, situada à Avenida Gabriel de Lara. O Vice-diretor de Campus 96
parabenizou a equipe responsável pela criação do curso de Graduação em Enfermagem, 97

e solicitou que o projeto seja discutido com a Reitoria da Universidade e a Pró-reitoria de 98
Administração e Finanças, para que seja verificado o orçamento para a criação deste novo 99

curso. A professora Josiane Figueiredo ressaltou que seria interessante que conste no 100
projeto uma previsão de planejamento de destinação dos resíduos gerados nos 101

laboratórios do curso de Enfermagem. O Diretor Geral de Campus colocou a pauta em 102
votação, e a proposta foi aprovada por unanimidade. 4. Deliberação/aprovação da 103

proposta de criação e do Projeto Pedagógico do curso de Tecnólogo em Turismo. 104
Protocolo: 16.691.555-4: O professor Sebastião Cavalcanti Neto informou que, em 105

princípio, havia discussões para a criação do curso de Secretariado Executivo, junto com 106
o Colegiado de Letras, porém a criação desse curso tornou-se inviável. Pois tal curso, 107

após pesquisas de demanda, deveria ser ministrado no período noturno, e o Campus, 108
atualmente, não possui salas disponíveis. Portanto, a partir de uma solicitação do Governo 109

do Estado para que a UNESPAR oferte cursos gratuitos na cidade de Loanda, incluindo 110
o curso de Tecnólogo em Gestão de Turismo, surgiu a ideia da implementação deste curso 111

no Campus de Paranaguá. Visto que, além da região do litoral paranaense possuir 112
atividade econômica voltada ao turismo, e esse ser um setor que vem sofrendo prejuízo 113

nesse período de pandemia. O professor Sebastião solicitou a criação de uma comissão 114
para pensar este curso também, no que foi atendido pela Direção de Campus. Assim, uma 115

equipe de professores do Campus, que já atuam na área de turismo, bem como 116
profissionais da área que atuam no município, elaboraram um projeto de criação do curso 117

de Tecnólogo em Gestão do Turismo para o Campus de Paranaguá. O projeto foi criado 118
a partir do curso de Tecnólogo em Gestão do Turismo, a ser implantado na cidade de 119

Loanda. O Curso contará com quarenta vagas, três anos de duração, bem como a criação 120
de dois laboratórios para atividades práticas. Além da contratação de treze docentes e dois 121

agentes universitários. A implementação do curso teria o custo total de R$ 465.627,00, 122
diluídos em três anos. O professor Sebastião Cavalcanti Neto informou que o secretário 123

municipal de turismo, em reunião na semana passada, se comprometeu em ceder duas 124
salas para a instalação dos laboratórios, no prédio da Secretaria Municipal de Turismo, 125

anexo à Estação Ferroviária de Paranaguá. O Diretor Geral de Campus colocou a pauta 126
em votação e a proposta foi aprovada por unanimidade. 5. Constituição e Aprovação da 127

Comissão Eleitoral Local, com o fim de coordenar as eleições para a Reitoria da 128
Unespar, com previsão para ser realizada em Novembro de 2020: O Diretor de 129

Campus informou que, durante reunião do Conselho Universitário, foi aprovado o 130
regulamento para a realização das eleições para os cargos de Reitor e Vice-reitor da 131

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019- D.O.E. 14/08/2019

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro- CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644

PARANAGUÁ - PARANÁ

http://paranagua.unespar.edu.br

UNESPAR. No regulamento ficou definido que a eleição deverá ocorrer até o fim do ano, 132

com data marcada para 17 de novembro. O Diretor de Campus argumentou que enviou 133
convite para o professor Joacir Navarro Borges, que já atuou como presidente de 134

comissões eleitorais em eleições anteriores, mas ainda não obteve resposta. O professor 135
José Roberto Caetano da Rocha se colocou à disposição, caso o professor Joacir Navarro 136

Borges decline do convite. Desta forma, o Diretor de Campus sugeriu que, tão logo se 137
defina quem assumirá a presidência da comissão local, o presidente escolha a equipe que 138
irá compor a comissão, sendo dois docentes, dois agentes universitários e dois 139

representantes dos discentes, os últimos indicados pelo DCE. O Diretor Geral de Campus 140
colocou a pauta em votação e a proposta foi aprovada por unanimidade. Nada mais 141

havendo para deliberação, o Diretor Geral de Campus agradeceu a presença de todos e 142
encerrou a reunião às quinze horas e quarenta e cinco minutos. A Ata, depois de lida e 143

aprovada, será assinada por mim, Marilyn Daianny de Pádua Barros, Secretária do 144
Conselho de Campus, pelo Diretor de Campus, Prof. Moacir Dalla Palma, e por todos os 145

presentes. 146